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څخه   کولو ډیری امریکایانو د جنوري په میاشت کې د ټرمپ د ادارې د واک ترلاسه       
څخه درې میاشتې  تحلیف یا .د ټرمپ د لوړې س کړه یښنه اوویره احسا ډیروخت دمخه اند

لخوا نه   رښتنو سپاد  وروژوپ د ( کال 2025 )د یوازېصرف یا  دا نا آرامي نووروسته، 
  لي دي.  د هغې ډیری وړاندیزونه په ریښتینې نړۍ کې زیږید بلکه رامینځته کیږي؛
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 ،څخه  دلیل کوم   پروګرامونه بندول، پرته له ژغورنې   بهر کې د ژوندپه   هغه داچي    
، او ستګیری د یا مهاجرینو نیول  د قانوني  ره د فدرالي کارمندانو ګوښه کول، دلاریون لپا

په ډاګه باید وویل  . دي  لیتونه ادارې ځینې فعا ادجنسیت هویت له مینځه وړل دد خلکو د 
غیرقانوني او په کلکه   ه توګه په څرګند  نونه فرما  اجرایوي  یری د ولسمشر ډشي چي 

  ظالمانه دي. 

   شیان ممکن ډیر خراب شي.    
 

په طبیعي   ، او راځي ه په تړاو کې ډیره سراقداماتو شیزم کلمه د اوسني اجرایوي  د فا    
  یاده وویستل شيچي نه باید له  موسولیني نومونه هم راځي توګه د اډولف هټلر او بینیټو 

 
د جرمنیانو او ایټالویانو برعکس، دا باید څرګنده وي چې  څخهولسیز 1930او  1920د     

 چی کولی شو مونږاو موږ د استبدادي واکمنۍ د مخنیوي لپاره خورا لږ خنډونو سره مخ یو
ر سره له خپل  په لږ کا   موجوده ستونزی یعنین لپاره په لږ خطر کې وکړو دا کار د ځا

ټولنیز فلج   ممکن یو ډول  موسولیني د انځورونو راڅرګندول . د هټلر اومخي لیری کړو 
ظالمانه حکومت  تیدونکي  مخ په زیا  رامینځته کړي، هغه چې ژوره ویره راپاروي چې د

  سره د مقابلې لپاره هیڅ شی نشي کولی. 
 

شي چې د دې   ونیول  کې پام   په رایط دا مهمه ده چې په جرمني او ایټالیا کې ځینې ش   
یی سیاست سره  دیکتاتورۍ لامل شوي او پیاوړي شوي او دوی د یوویشتمې پیړۍ امریکا

 پرتله کړئ. توپیرونه روښانه او په عجیب ډول زړه راښکونکي دي 
 

د لوړ  -فظه کار سیاسي اشرافو  په جرمني کې محا  ګواښ نشته د کیڼ اړخو څخه هیڅ     
غواړي د ریخ    هټلردچا نسلر –مي شخصیتونو او ځواکمنو سوداګرو په ملاتړ  پوړو نظا

اکثریت ملاتړ څخه  هغه د خلکو په منځ کې د یو له هغه دریځو څخه چي  .چي پلی کړي 
ښي اړخو شخصیتونو   او د  ګواښ  وتریخوالي تا  د پراخ  لیا کې، خوند نه اخیست. په ایټا

د   سولیني مو د   IIIویکتور ایمانویل   پاچا  لیا . د ایټا وه ملاتړ موسولیني واک ته ورسا
اړخو   کیڼ د   دوی  چې ځکه   دا کار وکړ؟  وکړ. دوی ولې لاسلیک فرمان صدراعظمۍ

رامینځته شوي  سي خنډونو له امله  تیدونکي نفوذ، او همدارنګه د سیا ګوندونو د مخ په زیا
 وکړي.مخنیوی  غوښتل چي  تۍ او شخړې څخه ټولنیز بې ثبا

 
کمونیست   او  لیست د "کیڼ اړخو" په نوم، زما مطلب په جرمني او ایټالیا کې د سوسیا    

دوی په ګډه په خپلو اړوندو پارلمانونو کې ډېرې څوکۍ درلودې )که  ګوندونو مجموعه ده. 
الهام اخیستونکو په   څخه  ګوندونو  لیست د سوسیا  کې  جرمني  څه هم کمونیسټ ګوند په

پرتله لږې څوکۍ درلودې(. په دې دواړو هیوادونو کې دسوسیالیست او کمونیست ګوندونو 
د نولسمې پیړۍ   مګر  غړیتوب په سلګونو زرو کې و. نن ورځ دا تصور کول ګران دي،

 و.ک واو په شلمه پیړۍ کې، سوسیالیزم یو ریښتینی ځوا
 



کولو لپاره، کیڼ اړخو ډیری وختونه په   د امتیازاتو ترلاسه  څخه  د خپلو حکومتونو        
  بریالیتوب سره  پهو دندی راټولولدکثافاتو بریالیتوب سره فابریکې، عامه ترانسپورت، او د 

 ایټالیا کېپه  پیل کړ  لت کې،دوی حتی انقلاب .دآلمان په باویریا ایایا یی ترلاسه کړ ونیول
اغیزمن   بریکو کې دډیری فا سیمه صنعتي شمال په هیوادعادي کارګرانوځینې وختونه د 

   کنټرول ترلاسه کړ. 
 

 ر ښي او لوړې منځنۍ طبقې ویره درلوده چې فظه کا په دې هیوادونو کې خورا محا     
کسانو په لټه   اوزبرځواک قوي  د هغو ، نو دوی  به واخیستل شي امتیازات څخه دوی  له

 . ولک  مشري  زمانونو د نیمه پوځي سا کې وو چې د کیڼ اړخي خوځښت د مخنیوي لپاره 
دوی د   .وو  جوګه ل یعنی چي سره سمون لر کار لپاره موسولیني او هټلر د دې کوم چي 

  ځواک، سازمان او بدنامي درلوده.  لپاره دچپولویا  ټولنې د ارامولو دپرمختګونو د پټولو او
 

اړخ نلري. یوازې   کیڼ  سي سیا هیڅ   کې  څوکیو  په د واک   برعکس، متحده ایالات    
اړه  سازمان پورې  ګوند  کمونیسټ دامریکي دمتحده ایالاتود خلک  «15,000 »شاوخوا

نه دی    ند نوما  ولسمشرۍ دمتحده ایالاتوکلونوکې دوی په ډیرو . یا چي غړی لري  لري
تیک  کرا یمو ډ  د امریکا   د .یعنی چي خپل استاذی اولسمشری ته نه دی نومولي  ټاکلی

 340خلک دي. د ( 90,000 )سوسیالیستانو غړیتوب د هغې د ویب پاڼې له مخې شاوخوا
ی. دوی په کانګرس ملیون څخه زیاتوخلکوپه هیواد کې، دا یو لرې ګواښونکی شمیر نه د

 کې هیڅ څوکۍ نلري. 
 

سوسیالیست نه دی. هغه یو  برني سینډرزن ته څه وایي، سناتور  دې چې هغه ځاسره له    
ډیموکرات دی. البته، هغه د  FDRپه حقیقت کې، هغه د نوي ډیل   سوسیال ډیموکرات دی.
کیڼ اړخ ته موقعیت لري، مګر   کې نګرس  ینو په متحده ایالاتو کا ټرمپ او د هغه د متحد

  د شخصي ملکیت د لغوه کولو یا شرکتونو د غیرقانوني کولو غوښتنه نه کوي. برني
 

په خپل کتاب "نه سیاست،  ګریګوري هارمز  لکه څنګه چې لیکوال او سیاسي شنونکی    
، مرکز په متحده ایالاتو کې د عملي سیاسي طیف کیڼ اړخ  نه مذهب؟" کې استدلال کړی

ایټالیا کې   او  جرمني  کې په  په لومړیو دېرشو کلونودی. دا په ساده ډول د شلمې پیړۍ 
قضیه نه وه.په بل عبارت، دلوی سوداګریزې ټولنې یانورو واکمنو ادارو ګټو ته د حکومت 

کي کیڼ  سرکونو   یعني په کیڼ اړخ ګواښ شتون نلريدننه یا د سړکونو څخه هیڅ جدي 
سره یو   خاموشۍ په   چې نشته   هله همدې امله هیڅ انګیز نو.اړخو لاریونونه نه کوي 

غیرقانوني نیونې وکړي، اتباع ورک کړي، د   ترڅو ځواکمن کس ته سر وښورول شي 
  . ر کمپونو شبکه جوړه کړي غیر قضایي اعدامونو امر وکړي، یا د جبري کا

 
د رتبې او فایل ډیموکراتان او جمهوري غوښتونکي د سوداګریز ګوند د اولګارشي دوه      

خلکو څخه ورته پیسې اخلي. دوی  د ورته   عموما سره، دوی  وو  د ځینو استثنا ډلې دي. 
که څه هم   ولاړ دي،  دوی  چې دي   خوښ څخه   ت دي او د هغو شرایطو سیسا دمخه تا

   د یوې بایللې ټاکنو وروسته یو څه لږ خوښ دي.  ډیموکراتان پدې ورځو کې



 
پیل   کول مصرف   د وال سټریټ پیسې ټرمپ ولسمشر  چې که  ل لري دا خورا احتما    

هغه د خپل کمپاین ژمنې پوره کوي چې یو خورا ارزانه  ل په توګه،  کړي ځکه چې، د مثا
هغه د خپلو سیاسي موخو لپاره رګر ځواک به وباسي، یا که  ل کونکی کا او خورا استحصا

تو کنټرول هڅه کوي، ننداره به پای ته ورسیږي. دوی به د هغه د ریالیټ  سیسا د نظامي تا
  شو سټایل خیانتونه یوازې تر اوسه پورې زغمي. 

  په نظامي حلقو کې د وفادارۍ نشتوالی     
 

لپاره د خپلو نظامي   مودې  د اوږدې  او موسولیني  هټلر  د پوځ په اړه خبرې کول،        
پرسونل هټلر ته وفاداري لوړه   مل شوي او شا  جنرالانو  ځواکونو مستقیم کنټرول درلود.

وکړه. په ایټالیا کې، وسله والو ځواکونو پاچا ته لوړه وکړه، مګر موسولیني په مؤثره توګه 
اساسي قانون ته وفاداري  په قومانده کې و.دلته، دمتحده ایالاتو د اردو غړي د متحده ایالاتو

 لوړه کوي.
 
د جرمني پوځ د   تې وروسته، جګړې له ما نړیوالې   د لومړۍ دا چې   تر ټولو مهمه      

او وقار بیرته   سختې تبر سره مخ شو. دا غوښتل چې د ورسای تړون وروسته خپل ځواک
و. هټلر د جرمني د اردو،   ټاکلی  کمښت سخت  د اندازې   د هغې  ترلاسه کړي، کوم چې

شمول د   ، په نو جرمنیا  ډیری  سمندري او هوایي ځواک د پراخې بیارغونې ملاتړ وکړ.
چې دوی یې د  یل لپاره د لارو په توګه وګڼلې  څه د تعد  تو، دا هڅې د هغه سیسا پوځي تا

 ي. دوی په ځواک او نفوذ باندې د بې عزتۍ او سپکاوي محدودیتونو یوه ټولګه ګڼ
 

پرتله کولو وړ دریځ کې نه دی. له دې   داسې  پوځ په  ایالاتو  د متحده  په هرصورت،     
څخه لرې. دا په نړۍ کې ترټولو پیاوړی، ښه تمویل شوی، او په ټیکنالوژیکي لحاظ سمبال 

سي ګوندونه، د  تي سیا دواړه تاسیسا پوځ دی؛ دا هیڅ بنسټپال، بهرني مدافع ته اړتیا نلري.
ی دنورو شخړوسره سره، معمولا دمتحده ایالاتواردو ته دغیرضروري اوغیر ضروري دو

   درجو تمویل کولو باندې موافق دي. 
 

همدارنګه، هټلر او موسولیني د جګړې خورا سینګار شوي تجربه کاران وو، او دا د       
لوبه وکړه ډیری مسلکي نظامي پرسونل، او همدارنګه د نیمه پوځي سازمانونو ترمنځ ښه 

  چې دوی یې مشري کوله. 
 

برعکس، ټرمپ د ویتنام جګړې پرمهال د هډوکو د فشار له امله په اردو کې شامل نه       
او د ټپي شوي تجربه   څرګندونې  منفي  هغه  شو. سربیره پردې، د پوځي قربانۍ په اړه د

کې، ټرمپ په    په پایله  کارانو سره د عکس اخیستلو لپاره د هغه مخالفت ښه نه دی شوی.
پوځي حلقو کې مشهور نه دی، لږترلږه که د رایې ورکولو معلومات باور شي. دا مهمه ده 

او په عامه توګه یې   خوښوي  نه  ډیر چې په یاد ولرئ چې ډیری لوړ پوړي افسران هغه 
 ویلي دي.

 



رځول شي کله چې، د باندې وغو  دا ستونزمنه ده چې د متحده ایالاتو اردو په خپل نفوس   
نشتوالي سربیره، د وسله والو خدماتو   یو شخص په توګه د ولسمشر سره د قانوني مکلفیت

 ډیری پرسونل د ښاغلي ټرمپ په اړه ښه فکر نه کوي
 

 د خلکو د پراخ ملاتړ په راټولولو کې هیڅ دلچسپي نشته      
 
رژیمونو لپاره د مختلفو   فاشیستي  د دواړو  ښه کول  کیفیت  د خلکو د ژوند د مادي        

دلیلونو لپاره لومړیتوب و، چې له دې جملې څخه یې د دیکتاتورانو شخصي شهرت زیاتول 
    او د فاشیستي ایډیالوژۍ پیاوړتیا وه. 

 
وساتل او پراختیا یې   او روغتیایی اصلاحات  مهمه خبره دا ده چې هټلر هغه تعلیمي      

پیړۍ په   د نولسمې شوي وو.  دو څخه څو کاله دمخه رامینځته ورکړه چې د واک ته رسی
لومړۍ   د   -  لاندې   جمهوریت ر  ویما وروستیو کې، وړیا عامه زده کړه یو نورم و. د 

نړیوال   ته    د آلمان نفوس  -نړیوالې جګړې وروسته حکومت چې د هټلر څخه مخکې و 
کول به په   ډډه  د تمویل څخه یا  روغتیایی پاملرنه شتون درلود. د امتیازاتو بیرته اخیستل 

  سیاسي توګه غیر عقلاني وي. 
 

مه خدماتو د  د عا  لپاره لکه څنګه چې یو نسبتا وروستی مثال ښیي، د برتانوي نفوس      
چې   یوځل وې.  هڅې ښې نه تمویل څخه د مخنیوي لپاره د صدراعظمې مارګریټ تاچر 

خلک مهمې ګټې ولري، دوی لیواله نه دي چې دوی لرې شي، او دوی په یاد لري کله چې 
چې په انګلستان    سیاستوال د دوی د له منځه وړلو هڅه کوي. دا مهمه ده چې په یاد ولرئ

سیاسي  وختونه، خلک دکې د تاچر د مړینې غبرګون ډیری وختونه د لمانځلو وړ و. ځینې 
    ادارې لپاره د آرامۍ په پرتله اوږدې حافظې لري.

 
یوازې د پوهنې   . دا کوي برعکس، د ټرمپ اداره په نسبي ډول لږ یا هیڅ نه وړاندې      

"ښوونځي  د  وزارت لغوه کړ او د ښوونځیو د خصوصي کولو ملاتړ کوي. دوی غواړي 
له مخې د زده   له منځه یوسي. دا د شتمنۍانتخاب" یا "واؤچرونو" له لارې عامه زده کړه 

پخواني ستونزې   کړې لږ لاسرسي او لوی راشن کولو ته ژباړل کیږي. دواړه وروستي او
 دمخه شتون لري، مګر د ټرمپ پریکړې به احتمال دوی نور هم خراب کړي.

 
 هم غواړي د ارزانه پاملرنې قانون څخه هغه څه لرې کړي چې پاتې GOPټرمپ او      

چې اوس تصویب  بل   چلولو دي. د جمهوري غوښتونکي بودیجه )نه پخلاینه، د حکومت 
اداره    SNAPاو  ډ  یکا میډ  شوی(، د هغو ادارو لپاره د سخت کمښت غوښتنه کوي چې

  کوي. د خورا بډایه او شرکتونو لپاره د مالیاتو کمښت احتمال ډیر ژر راځي. 
 

لیوالتیا نلري. په   کې   کولو  چمتو  څه  خلکو ته د ډیر GOPپه بل عبارت، ټرمپ او      
ګټې   موجودې   مخه د  کې  حقیقت کې، دوی غواړي د شتمنو خلکو د بډایه کولو په وخت

. لویه  دی  اټکل  هرچا  کمې کړي. دوی څومره لرې کولی شي یا به ورسره لاړ شي دا د 



خبره دا ده چې دا د هغه حکومت چلند نه دی چې غواړي د خلکو پراخه غوښتنه رامینځته 
   کړي. 

 
شهرت په جزوي ډول د ډیر   او موسولیني  د هټلر  کې،  څو کلونو  د واک په لومړیو     

د   ېک  نه په کارموند  ، او پروګرامونو  د ډیرو  وو مه زیربنا د عا  کورني ټولنیز ملاتړ،
دا ممکن    ډراماتیک لاسته راوړنو له امله لوړ شو. د ټرمپ شهرت لا دمخه کم شوی دی

    ډیر خراب شي ځکه چې د هغه د کمښتونو هډوکي په ډیرو خلکو منفي اغیزه کوي.
 

ملاتړ   سي ډیر سیا پرتله  په  د هغه   ټرمپ پخپله ډیری ځله ویلي چې هغه به هیڅکله    
؛ دا  دی سم  هغه   چې  ښیې  ترلاسه نه کړي چې دمخه یې لري. د رایې ورکولو شمیرې

سلنه وي. دا پدې مانا  40سلنه او د خوښې مختلف خوندونو  60وړاندې معمولا د هغه په 
 ده چې هغه نه د ځان سره وفاداري ته اړتیا لري او نه هم د ټول نفوس له لوري ګوند ته.

 
جبر ته اړتیا   تل  او دا  او موسولیني د ملاتړ ډله ایزو څرګندونو ته اړتیا درلوده،هټلر     

ملیونونه د  کم   ډېر س وشي،  احسا  لري. دا ناشونې ده چې د لسو کسانو ترمنځ د یووالي
هغه سره مینه وکړي )هغه  چې له   سي ټرمپ د لیوالتیا نشتوالی چې هرڅوک دې ته اړ با

کوریا په   لي او د شما یا بد(   ه هر ډول پاملرنې څخه خوند اخلي، ښهداسې ښکاري چې ل
چې   معنی  پدې  څیر د ګران مشر د عبادت لپاره د عامه نندارې لپاره وروسته اړتیا نشته

بجو دروازه ټکوي ترڅو یو نافرمانه ګاونډی  3:00فزیکي جبر ته اړتیا نشته او د سهار په 
     ونیسي. 

 
هیڅ غلطي مه کوئ. ټرمپ یو استبدادي شخصیت دی. هغه له زورورو سره مینه لري،     

په پرتله یو  یا موسولیني   هټلر  دا د او   غواړي مګر هغه له ټولو څخه مطلق وفاداري نه 
  مختلف سخت دریځۍ څرګندوي. 

 
ه دوراني تاریخ ن نه یو یا په یو یا موږ باید په یاد ولرو چې موږ د برخلیک بې وسه بند    

کې بند پاتې نه یو. هغه ډیری مدني آزادۍ چې موږ یې لاهم لرو د هغو ډیری ستونزو سره 
 د مقابلې لپاره رغنده لارې وړاندیز کوي چې موږ ورسره مخ یو

 

 :څوکرښی ددی مقالي دلیکونکۍ په اړین
 

 .. مایکل سلیګر د شیکاګو په لویولا پوهنتون کې د انګلیسي ښوونکی دی    
 

 «2025-04-03»په درناوی  ---------------

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


